Germanis *Haim*, *Haimat*, id est, *mansio*, *patria*. *Wit*, idem quod *Witz*, sensus.

(57) Cellulæ ex asseribus, ecclesia nondum designata, claustrum nec inchoatum, plures ad regem accessus, et alia, quæ hoc et sequenti capite referuntur, et tandem completa sub Hugone ædificata, septem aut octo facile annos requirebant, ut perficerentur. Quod ideo dictum volo, ne Hugonem serius anno 1178 in Angliam venisse quis existimet.

frequentiae ejuscuoque accessu, solitudinis suae alta silentia interrumpi, aut saltem interpellari, vel interpolari vel modice potuissent. Quibus ex parte regis optio data est in communi, ut e duobus quod minusque maluisset eligeret. Agro scilicet et habitandi loca conditione pari, ut apud Withamiam fuerant sortiti, aut in regni, ubi elegissent, maneriis reciperent; aut pristinae servitutis jugo absoluti, quas vellent, regiones libera ad incolendas adirent.

Tunc alia terras, aliis potentibus libertatem, Hugo rex benigni aculeator tenuissimus regi ait: « Jam, domine, hoc etiam provideri necesse est, ut pro domibus vel quibuscunque in culturas et varias structuras sumptibus aut sudoribus istorum compensatio pecuniarum tribuatur, quatenus in nullo detrimentum per nos sustinentibus, laetis laeti, et benevolis succedamus grati. » Ad hoc in primis, cum velot difficilem si exhiberet rex, ille in bonitate praecipuus et in interventu strenuus adiecit, dicens: « Revera, inquit, domine mi, nisi usque ad obolum novissimum super omnibus satisfactum fuerit prius hominibus istis, locus idem non poterit conferri nobis. » Ita vero mercem sibi, ut putabat, in nullo profuturam emere rex compulsus, in tuguria videlicet vetustissima, ligna cariosa, ac parietina semirutamenta effudit ac pro brevi commode.

Verum negotiator iste bonus, tantillo non contentus lucro, nisi justitiam servasse potius, quam facere misericordiam sibi videretur, ita regi ore faceto rursus inquit: « Eia, domine mi rex, ecce in terra tua propria divitem te domibus numerosis advena ipse et egenus feci. » Ad haec subridens rex: « Sic, inquit, dicescere, ego non cupiebam: divitiae istae jam pene egenum me fecerunt. Sed nec scio cui sint usui opes istae? » Tunc Hugo hoc modo elicita per ejus responsum occasione proferendi quod intendebat: « En bene, inquit, ut video, parvipenditis commercium istud. Fiat igitur quod vestram deceat magnitudinem, et mihi non habenti tibi caput reclinem dentur istae aedes. » Stupens ad hanc postulationem rex, et postulante cum admiratione intuitus: « O te, inquit, dominum mirabilem! Num putas, quod novas domus vobis nequeamus construere? Dedita tamen quid tu inde faceres? » Et ille: « Non deceat, inquit, regalem amplitudinem de quibusque minimis interrogare. Haec prima est petitio mea ad te, et, cum sit modica, cur moram patier in exaudiendo? » Tunc rex alludens (libenter enim ingenium viri, ut erat prudentissimus, longa concertatione verborum explorabat): « O, inquit, hominem in solo peregrino pene jam violentum! iste, si viribus nitetur, quid ageret, qui verbis ita extorquet? ne vero nobis duriora inferantur ab eo, fiat quod

A exigit. » Tunc ille concessas sibi aedes omnium dedit possessoribus pristinis, quarum illi jam pretium possidentes, iterato ipsas aut pretio distrahunt, aut ad alias transferunt iterum inhabitandas. Ipse vero Hugo locum, ut modo cernitur, extruere festinabat.

CAPUT V.

Qualiter loci constructione pro sumptuum defectu nullatenus procedente, fratre Girardo regem adveniente cum nostro Hugone, et regi verba asperissima proferente, Hugonis exstitit patientia approbata, cujus ex tunc ad regem familiaritas est vehementius confirmata.

Accidit interea, majoris constructionis jam parte convenienter explicita, regem variis regni curis detentum minus intendere quibusdam fabricis perficiendis, quarum usus videretur pernecessarius. Inde sumptibus in stipendia deficientibus artifices querunt priorem et fratres importunis crebro verbis lacescebant. Hinc quosdam e fratribus ad curiam prior destinavit, qui regi super hujusmodi defectu opportune suggererent, huncque supplementum obtinerent. Ille provisurum negotio se, et necessaria citius pollicetur missurum. Redeunt, qui missi fuerant, nihil praeter verba reportantes.

Dissimulante interim principe quod promiserat adimplere, cessatum est funditus ab opere. Prior sub silentio sustinendum credidit, ut rex motu proprio quod expedire noverat, exsequi studuisset. Verum, ipso diutius negligente, iterata interpellatur legatione, iterumque, sicut prius, verbum, non datum, reportatur. Inter haec multa dilatione protracta tedium subrepsit fratribus. Quidam ex his, etiam hile commoti, verbis in priorem asperioribus invehuntur. Desidia enim simul et negligentiae incusant, quod per seipsum regem, licet in remotis agentem, pro tanto negotio jam olim non aduisset. Frater autem quidam, Girardus (58) nomine, vir austeri quidem ingenii, sed bene religiosus, et sermone inter magnates et principes efficacissimus, talibus priorem affatur verbis: « Quousque, inquit, domine prior, palpandum judicatis hominem durissimum, nec potius palam ei denuntiatis ut consummet citius aedificia, quibus carere non debet forma ordinis nostri? aut, si ulterius differre maluerit, valesciantes ei ad patriam et ad domum propriam redire una cum nobis omnibus maturius festinetis. An minus animadvertitis, quia in ordinis nostri redundat injuriam tanta circa nos illius incuria, et nos ipsi pateamus ennetorum in circuitu derisioni, qui tot jam temporibus hic commanentes, exiguis nequivimus mansiunculis istis culmen imponere? Quod si verecundia innata vos cohibet, ne homini huic, quae deceat, proferatis, ipsum adeamus pariter, et, quae ei dicturus sum ego, audietis. »

(58) Idem cum illo, de quo in Vita S. Anthonii ita scribitur: « Aderant autem ex Carthusiae fratribus duo genere nobiles, sed humilitate ac fidei firmitate nobiliores, Aymo videlicet, vir quondam in saeculo magnificus ac potens, et Girardus ei virtute non impar, » etc. Hic igitur, sicut S. Anthonio ad

mortem usque, ita post illius obitum Hugoni astitit in Angha: in qua notus Petro Cellesti ab eo in comment. in lib. Job, c. 17, ita laudatur: « Nudius tertius vidi quemdam Gerardum nomine, Carthusienensis ordinis fratrem. Qui super omnia, » etc.

Convocatis autem cunctis fratribus, et negotio in commune profato, placuit omnibus Girardum eum priore proficiaci ad regem. Et prior: « Consilium, inquit, vestrum et ego gratanter accepto. Verumtamen vobis, frater Girarde, providendum erit ut, quemadmodum libere, ita et modeste vos habeatis in sermone vestro. Cum enim sit, ut vere comperi, princeps iste sagacis admodum ingenii et inscrutabilis fere animi, forsas, ut tentet nos dissimulat exaudire nos. Scit procul dubio perfectionis, quam professi sumus, quam maxime interesse, illud divinum implere documentam, quo dicitur nobis: « In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. c. XXI, 19); » nec non et illud beatissimi Pauli: « In omnibus exhibeamus nos, sicut Dei ministros, in multa patientia (II Cor. vi, 8). » Multa vero patientia in eo comprobatur, si multa contraria sive adversa in multa lenitate supportet longanimitas multa: patientia enim sine longanimitate non multa, sed curta erit, absque lenitate vero prorsus nulla erit. »

Assumptis igitur prior secum, prædicto Girardo et alio fratre, nomine Cynardo (59), grandævo et probatissimæ in sancta religione virtutis, ad regem profectus est. Quos ille omnes, ac si cælestes angelos, venerabiliter excepiens, ad insinuationem instantis negotii blanda locutus, bona pollicitus, dilationis excusans causam, celerius omnia perficienda promittens, sumptus tamen in præsentiarum non contulit, nec quando esset collaturus certius intimavit. Tum vero infrendens frater Girardus, suæque potius deliberationis pristinae, quam admonitionis sibi factæ, memor regem aggreditur durius arguere. Demum: « Quidquid, ait, de cætero visum vobis fuerit, domine rex, aut faciendo vel omitiendo opere inchoato, mea ulterius non intererit. Totum vobis regnum vestrum quietum cedo, et ad nostram Carthusiensem eremum vobis valefaciens mox redibo. Putatisne vos nobis gratiam exhibere, si vestro nos vel pane sustentetis, cum eo penitus non egemus? Verum satius est nobis ad saxa nostrarum confugere Alpium, quam ad talem hominem habere conflictum, qui totum, quod pro sua salute geritur, tanquam perditum arbitratur. Habeat sibi citius amissurus, et, cui nescit, relicturus opes, quas tantum amat; nec Christus his dignatur, nec quisquam Christianus, participari. » Hæc ita, imo et his similia satis duriora, Girardi blandimenta ad tantum dominatorem referuntur fuisse.

Quid vero pio inter ista et modesto priori suo animi fuerit, referebat ipse sæpius jam episcopus talia

(59) De quo vide plura infra lib. IV, c. 12.

(60) Ex familia, ut videtur, comitum Nivernensium. Comes namque Nivernensis dicitur a Dorlando, et a Morotio: qui tamen eum confundunt cum Guillelmo, etiam ex comite Nivernensi, Carthusiano, Acta utriusque commiscendo. Quos distinguendos constat, tum ex Vita S. Authelmi, in qua utriusque fit mentio, tum quia ex epist. Eugenii papæ III et ex altera S. Bernardi ad Idam comitissam apud Acherium tom. II Spicil., p. 513, nov. edit., constat

A eum et tanta persecutum, ut horum post tantum temporis ipse reminiscens totus inhorresceret. Tunc vero, cum ista proferebat heros ille, cui ex Spiritu Dei libertas tanta fuit, Hugo tanto vice regis suffundebatur rubore, ut vix confusionem cordis sui ipse toleraret. Monebat fratrem talibus effatis parere, aut penitus sifere. Verum is, ut erat conscientia purioris et reverendæ canitie, sanguinis etiam (60) generosi, nihil ducebat, quæcumque dixisset, quin diceret alia atque alia, quibus principem corrigeret aut erudiret, et alia adhuc dicendo subnecteret. Interea vero rex, nec vultus immutavit, nec verbum edidit, imo tacitus et tranquillus dicentem sustinuit, quousque universa, quæ mente concepisset frater, ore parturiret. Tandem ille satius præcordialique parturitione exoneratus sinem fecit objurgationibus, et silentio labia flagellantia concedens, spiritum contulit, et vocem repressit.

Habito post hæc ab universis aliquandiu alto silentio, priore vultum præ confusione deprimente, regem autem aspiciente, æstusque mentis illius ex gestibus ipsius perpendente, sic tandem ipse rex orsus est loqui: « Quidnam tu, inquit ad Hugonem, meditabundus tecum deliberas, vir bone? Num etiam tu abire disponis, et cedere nobis regnum nostrum? Ad quem ille submisso et leniter: « Non a teo de vobis, inquit, Domine despero; potius compatio impedimentis vestris et occupationibus, quibus præpediuntur salutaria animæ vestrae studia. Occupati enim estis, et, cum Dominus adjuverit, bene prosequimini cæpta salubria. » Tunc rex complexus eum, ita cum juramento ait: « Per salutem animæ meæ, dum vitales spirabæ auras, tu a meo regno non discedes; tecum partiar enim consilia salutaria, tecum et studia animæ meæ necessaria. » Misit extemplo et sumptus, opusque summa cum instantia jussit compleri.

CAPUT VI.

Quod rex Hugoni credidit præ cæteris omnibus in his quæ suæ salutem animæ contingebant, et quod a multis regis filius putabatur; et quod ipsum super variis excessibus arguendo, non cessabat sacris informare exhortationibus, quia ejus varia consolatione levius ferebat adversa, et fretus ejus orationibus superabat facilis, et consiliis instructus circumspectus declinabat.

D Post hæc princeps ille magnus viri Dei crebrius fruebatur colloquio, et consilio amplius delectabatur. Nec erant multi; sed et, ut a multis credebatur, vel unus sub omni ejus potestate, in quo magis requiesceret spiritus ejus, quam in priore Withamiz. Erat autem potestas ejus multa, cui tota cum parte (61) maxima Hiberniæ serviebat Anglia, cui Neustria

Guillelmum ante annum 1153 mortuum; Gerardum vero adhuc vixisse sub Hugone certum est. De Guillelmo ad an. 1138 ita scribit Guillelmus de Nangis apud Acherium Spicil. tom. III, pag. 5. « Florebatur etiam Guillelmus Nivernensis comes insignis; cujus devotio mira enituit, dum de potenti principe sæculi factus est in Carthusia humilis pauper Christi. »

(61) A patre Henricus Andegavensem ducatum, Angliam cum Neustria jure materno obtinuit, Hiberniam autem sibi armis subjecit.

cum Andegavia, Aquitania quoque cum Gasconia, A nec non et finitimarum regionum tractus multi et magni subiacebant. In omnibus vero terris his nulla inveniebatur persona cujuscunque gradus aut ordinis, cui libentius auscultaret, et cul promptius obtemperaret, quam homini huic, in omnibus, quæ ratio salutis animæ suæ ab eo inquiri seu exaudiri exigebat. Tanta denique familiaritate illi seipsum committebat, tam singulari amoris privilegio enactis fere omnibus præferebat illum, ut crederent et assererent pertinaciter nonnulli, hunc illum filium esse naturalem, et hujus illum genitorem fuisse carnalem.

Vidimus post mortem regis Richardi (82), hujus, de quo loquimur, filii regis et successoris, cum esset Hugo in finibus Aquitanie, innumeras undique B diversæ conditionis et dignitatis turmas ad ipsum concurrere, nec aliter quam a regis defuncti germano, super statu suo ipsum consulere. Contendebant nobiscum plures, illum fratrem regis nuncupantes; nec credebant nobis de illius cognatione aut progenie, quod verum noveramus, asserentibus. Nos, inquit, quid verum habeatur, de his melius scimus, et agnovimus evidentiis. Dominus quondam rex noster Henricus nunquam externum hominem, ut istum amabat, ut istum honorabat, de nullo, et de isto, confidebat nemini, ut isti, seipsum credebat. Nisi iste esset filius ejus (quod etiam corporis forma consimilis fateri probatur) nunquam se et sua tam specialiter illi exponeret, nec in tantum honoris cultum hominem alienigenam tanta cum instantia promoveret. » Et hæc quidem illi :

« Verum nos quod verissime scimus firmissime asserimus, quia non istam ei penes regem gratiam conciliaverat caro et sanguis, sed revelatio Patris, qui est in cælis. Nam conscius ipsius qui in excelsis erat, manifeste noverat quam sincero, quam perfecto affectu cordis, ipsum relictis omnibus ille sequeretur, qui, nisi propter ipsum, nihil amare sciebat. » Rex quoque acute id ipsum pervidens et perpendens, sicut hanc a Deo gratiam noscitur percepisse, ut viros bonæ conversationis testimonio probatos arctius diligeret, tanto eum præ cæteris coluit eminentius, quanto senserat illum divini amoris facibus flagrare excellentius. Nec enim in sermone assentationis, nedum adulationis, fuit aliquando apud eum. Enimvero, qualem noverat expedire, sibi primo, deinde suis, postremo universis, illum cupiens exhiberi, instabat opportune importune pro causa et negotio, pro tempore et loco, arguens, obsecrans et increpans eum in omni patientia et suavi doctrina *miscens*, juxta S. Benedicti egregiam sententiam, *temporibus tempora, terroribus blandimenta*.

De illius itaque rebus duntaxat sua negotiis consiliabatur iste cum illo, quæ Christum, quæ Ecclesiam, quæ regni tranquillitatem, quæ populi pacem,

(82) Obiit anno 1199, die 6 Aprilis, Richardus c. 45, interfuit.

quæ denique suam ipsius contingebant salutem. Curas tamen terrenorum in nullo cum illo tractabat, quia sola ipse cælestia curabat, sola, quibuscunque posset modis, amanda, quærenda et obtinenda inculcabat. Quam multis tamen bona quoque terrena Hugonis hortatu ille contulerit, quoties iras in clementiam per Hugonem mutaverit, et his a quibus offensus esset, veniam concesserit; quot ecclesias et loca religiosa Hugonis obtentu protexerit, rebusque necessariis ampliaverit, perlongum esset sigillatim recensere. Monebat huic Hugo assidue, non in vana ventoque fugaciori mundi prosperitate atque potentia confidere, non in incerto divitiarum sperare, sed in Deo vivo, qui vera est fortitudo, et qui certa et æterna est beatitudo sperantibus et consentibus in se. Suadebat ei facile tribuere, perituris permansura comparare, indigentibus communicare bona momentanea, cum quibus sortiretur æterna.

Super variis excessibus sæpius arguebat eum, et ad correctionem sedulo invitabat. Corripiebat eum vehementissime pro ecclesiis cathedralibus et cœnobiiis vacantibus, quæ in manu sua illicite sæpius ac diu detinebat, et per manus suorum pessime tractabat; in præficiendis tandem episcopis et abbatibus eum abuti usurpata a prædecessoribus suis potestate convincebat. Insinuabat omnium pene malorum causam et materiam in populo Dei per indignos pullulare prælatos, per eos feveri, per ipsos augeri, per eos et vigere. Pro his omnibus vero in illos præcipue penas divino assererat judicio retorquendas, qui talibus in eorum promotione auctores se aut fautores non timuissent exhibere: « et quid necesse est, aiebat, o princeps sapientissime, ut pro vano cujuscunque favore personæ tot animabus mortem inferas perniciosam? tot de perditione multorum, Christi morte redemptorum, dispendia Deo irroges, tibi quoque proinde tot suppliciorum cumules in futurum reponas? quanto satius liberais quibusque electiones juxta canonum scita relinquens, teipsum tot malorum labyrintho explicares, et tuas ad hoc tantum partes interponeres ut, qui Deo acceptum, et in his quæ Dei sunt, populo tibi credito et subdito profuturum eligerent, prævalerent, et in contrariorum nitentes in suis molitionibus elisi delicerent? » Hæc enim ratione, provida sanctorum Patrum dispensatio in præficiendis ecclesiarum rectoribus, Christianissimis olim principibus locum noscitur accommodasse non extremum, quo per eorum sincerissimam diligentiam ambitiosorum, si quæ emersisset, temeritas facilius premeretur, religiosorum vero unanimitas in studiis suis robur, et in votis effectum expeditius consequeretur.

Talibus Hugo insistebat eloquiis, et hujuscemodi erga principem vacabat monitis, quoties occasione qualicunque ejus utebatur familiari accessu, aut quoties secretiori illius potiebatur affatu. Et quidem ratione multiplici ipsum adibat frequentius, nunc

rex, cujus exsequiis S. Hugo, uti refertur, lib. v.

accersatus ab ipso, nunc pro variis domus, quam A fundabat et regebat, necessitatibus ultro ad eum pergens. Emergebant vero creberrime tunc temporis regi hinc inde adversa plurima, quæ jugiter viri spiritualis consolatione variaterebat levius, nonnunquam vero superabat, fretus ejus orationibus, facilius, plerumque autem ejus instructus consillis circumspectius aut prudentius declinabat.

CAPUT VII.

Qualiter rex in periculo maris Britannici constitutus; liberationem suam Hugoni ascripsit: et voveri dicebatur quod ad pontificalem gradum niteretur eum quantocius promovere, si ad portam incolumis eveniret.

Contigit autem vice quadam regem cum classe non modica medium pelagus, inter Neustriam Britanniamque limitatum, sulcautem nimis repente suborta tempestate pene naufragari. A prima denique vigilia noctis mare intumescens furentibus ventis, nimis motibus aut obsistere, aut alidere visum, naves medias nunc astris inserere, nunc mergere abysso laborabat. Hoc elementorum ludo, nescio, an aliquid in hoc humana pertulit conditio luctuosius. Sub hac morte ipsa amarioris mortis imagine, non modicum temporis expensum docebat singulos navigantium, omne vitæ mortalis spatium vix exiguum reputari momentum si sagax inspector rerum illius contempleretur occasum. Nil rex, nil consul, nil potens, nil fortis aut dives, nil quilibet senior aut juvenis, totum illud causabatur, quod catenus vixisset, et quod serenum aliquando vidisset et tranquillum. Jam sub oculis præsens mortis imago cogebat nonnullos habere in votis ipsius prideam aculeum pertulisse. Quibus mens sanior erat, confessioni peccatorum insistebant, ex desperatione vitæ præsentis sollicitudinem futuræ capientes. Precibus plerique gemebundis, votisque ad Dominum, ad sanctos et ad sanctas succlamitabant. Rex tandem et ipse in hæc verba prorupit: « O, inquit, si vigilaret nunc Carthusiensis Hugo meus! si secretis intenderet modo precibus! si vel solemnibus cum suis fratribus interesset modo divinorum officiorum excubiis, non ita in longum mei oblivisceretur Deus! » Tunc orans et alius ingemiscens: « Deus, inquit, cui servit prior Withamiæ in veritate, illius interventu et meritis, nobis in tanta pro peccatis nostris angustia juste deprehensis clementer miserere. » Ferunt quidam etiam vovisse eum quod ad pontificalem niteretur gradum quantocius illum promovere, si meruisset incolumis ad portam pervenire. Nec mora, pelagi fragor, ventorum turbo subsedit et evanuit; cadunt fluctus, redit aura lenior, et fretum funditus complanatur, naves universæ optatio potiuntur litore, referuntur gratiarum actiones ab universis divinæ clementiæ, et rex de cætero venerationi viri Dei se totum devovit.

(63) Quæ, ut alibi præmissi, septem aut octo annos, ut completeretur, requirebat.

(64) Diebus tempo ferialibus intra hebdomadam.

CAPUT VIII.

Qualiter devotioni totaliter Hugo intendebat, ita quasi in somnis hanc dictionem, Amen, de consuetudine proferebat; et qualiter etiam se gerebat in mensa; et quod, quatenusque habebat in manibus occupationem, se totum ei dabat.

Ipse jam completa (63) ædificatione utriusque mansionis, fratrum scilicet et monachorum, solius sanctæ conversationis exercitiis, quo liberius, eo et impensis vacabat. Tempus omne quod somni sola necessitas sibi minime vindicasset, orationi, aut lectioni, aut meditationi, vel spirituali indulgebat collationi sive exhortationi. Quanquam dormienti corpore, mentis nunquam dormiturationem subripere credidisset, si ei familiarius adhereres, si dormientem sollicitius observares, si referentem, qui conie vigili inter soporis nexu spiritu liber perciperet, studiosius attendisses: audires huic centies cum vehementi spiritus impulsione, cum forti labiorum impressione, sive in die sive in nocte quiescentem, mysticum illud ore toties Dominico iteratum, « Amen, » quasi conclusionem præmissæ orationis proferre; nihil vero aliud ab ore dormientis, sicut plerisque moris est, aut voces aut verba somnando emittere, aliquando procedebat, sed leniter et quietissime pausando, nunc per intervalla rarius, nunc vero frequentius, protracta aliquantulum prima syllaba, et ultima in acutum velut jaculando emissa, innumeris vicibus repetebat. Nec vero mirum, si dormienti non deerant interna serenitas, intima claritas et mera suavitas, quem vigilantem externa vanitas, cæca curiositas, et impura voluptas suis irretire illecebris nullatenus prævalebant.

Cum vero corporea sumebat alimenta, cum laucibus tereret cibum nutritimenti terreni, tunc potissimum aures ejus esuriebant, et hauriebant verbum Dei. Si cum fratribus pro more juxta consuetudinem diei festi refectorium ingressus una cum illis pranderet, prout cæteros ipse monebat et docebat, oculos in mensa, manus in scutella, et aures ad librum, cor autem ad Deum habebat. Si solus edebat in cellula (64), partiebantur sibi liber et mensula oculorum officia. Tunc enim lamina ejus se distrahebant vicissim, hinc liber apertus, hinc panis erat appositus. Nam pulmenta rarius adiciebantur, aqua sola sæpius poculum simul et jusculum fuit. Condimentum his epulis pretiosissimum nunquam defuit sermo Dei.

In omni namque tempore et in omni loco, quod loci, quod temporis flagitare ratio, hoc et ipse faciebat, hoc et aliis agendum monebat. Adeo velut in habitum sibi voverat ordinatissimam et saluberrimam institutionem, ut semper totus et integer videretur in eo, ad quod eum intendere præscribebat loci præsentis aut horæ dispositio, et ut hoc ipsum etiam tempore quiescendi observaret in lectulo. Nunquam eum lectul.

juxta Carthusiensium consuetudinem, diebus tantum Dominicis et festivis simul in refectorio comedebat.

dummodo esset incolumis, vel ad momentum tenuit vigilansem. Mox, ut ejus membra stratum excepsisset, etiam ipsa soporem pariter excipiebant. Si quando intempestive in quolibet casu excitaretur a somno, confestim vel ad orationem surgebat, vel sub momento solvebatur orationi in soporem.

CAPUT IX.

Qualiter ad ipsum apud Withamiam confluebatur pro solatio cupiendo; et quod multi cum eo religionis suæ vitam ducere cupiebant, ipse tamen nec cito, nec facile pulsantes recipiebat.

His et hujusmodi spiritualis disciplinæ studiis florente apud Withamiam Hugone, et cum suis condiscipulis salubriter philosophante, confluebant ad eum plurimi diversæ conditionis seu professionis viri religiosi (65), aspectu illius et affatu ædificari instrui et munere optatæ consolationis refoveri certius præsumentes. Nec vero sua quempiam spes falsebat, nullus in parte pio fraudabatur cordis desiderio. Cunctis apud Withamiam exempla dabantur perfectæ religionis, omnes inile reportabant documenta sanæ instructionis, et quisque affectu replebatur piæ devotionis. Hinc subito per omnes Britannicæ sinæ, sanctæ hujus opinionis fragrantia suaviter diffusa, multorum præcordia tantæ dulcedinis afficiebat gratia, ut viri literatissimi, variisque ditati redditibus, relictis hujus mundi pompis, sanctæ et sinceræ illius conversationis humilitatem tota devotione expeterent, totaque alacritate subirent.

Gaudebant illustrissimi disciplinarum scholarium magistri sub tanti magisterio doctoris illud implere apostolicum: « Si quis videtur inter vos sapiens esse, stultus efficiatur, ut sit sapiens (I Cor. iii, 10). » Abdicata itaque vana mundi sapientia sub disciplina præceptoris adeo docti efficiuntur et ipsi docibiles Dei, tramitem Christianæ philosophiæ indeclinabili vitæ carpentes rectitudine. Nonnulli quoque et monachorum, nec non et ex clericorum ordinibus regularium sub virgam se solertis transferre cupiebant pastoris, sagaci nimirum animo perpendentes, corporeæ quidem pascuæ ariditatem, quæ penes eum reperiebatur, pinguedine spiritualis alimonix uberius compensari. Ipse vero præpositus, ut erat prudens per omnia et circumspectus, nec cito nec facile aperiebat pulsantibus. Probabat namque spiritus, ut monet Apostolus, si ex Deo essent, et quidem non sine dulcedine et leni quadam asperitate. Aperuit autem quibus iam post largiora probamenta perseverantibus in pulsando.

CAPUT X.

De apostatatione fratrum Andreæ et Alexandri, et de conviciis ac blasphemis eorundem in Hugonem et ordinem Carthusiensem illatis.

Ut autem ex sine patuit, non in omnibus, quibus

(65) Inter hos Andreas et Alexander, de quibus cap. sequenti Robertus prior, et Radulphus sacrista, cap. 12, et Walterus (apud Whartonum in Anglia sacra, part. 1, p. 586) ex priore Barthoniensi Carthusianus factus, qui tamen ad prioratum rediit.

(66) In Monastico Anglicano t. I, p. 194 et 197, appellatur Michelniense et Micelense in agro Dor-

aperuerat Hugo noster perseverantibus in pulsando, beneplacitum fuit Domino. Abierunt enim quidam retrorsum, quorum duo erant Andreas et Alexander. Andreas monachus habebatur et sacrista monasterii, quod Mulhelneix (66) nuncupatur; Alexander (67) sæcularis, ut vulgus loquitur, exstiterat canonicus.

Versi namque in seditionem, Hugonem durius exacerbabant. Andreas utenque furebat modestius, Alexander vero sine moderaminis aspectu multa suo Paulo (68) mala ostendebat. « Seduxisti nos, inquit, pessime, et induxisti in locum horroris et vastæ solitudinis, privatos et exutos habitationibus amœnis, rebusque opimis: et quasi non essent religiosæ quietis habitacula in sæculo, ita inter frutices nobis ferino modo et n.ore delitescendum præscribis. Abundat omnis terra religiosorum vivorum cœtibus, ubi et cohabitantium multitudo ad solatium, et perfectio satis nobis sufficeret ad exemplum: et ecce soli, sine solatio, præ accidia languidit et torpentes, neminem totis diebus videmus, quem imitemur, sed parietes solos, quibus includimur, intuemur. Sed nec cedent nobis nimium licet arguat rationes tuæ. Manifestis enim et rectissimis sententiis nostris semper adversatur sermo tuus. Ita vero rarissimæ adhuc in terris et novellæ hujus legis jugum nobis portandum ingeritur, ac si perierit ubique, præterquam apud Carthusienses, Christianitas tota, et vix paucissimis homunculis via sit comperta salutis. Verum, quos potiora non latent, hac inutili: et vana diutius tenere nec debent, nec valent. » His ergo et talibus sacrum illum ordinem arguebat blasphemis, et talibus virum Dei afficiebat conviciis hominis perveracia vesani.

Dolebat interea Hugo periculis eorum, qui jam firmaverant sibi sermonem nequam apostasiæ. Timebat quoque scandalum infirmorum ac recenter conversorum, quos præter inevitabiles undecunque procedentes tentationum æstus vehementius hujusmodi exagitabant tempestuosæ procellæ. Erat enim spiritus eorum, male scilicet robustorum, velut turbo impellens parietem sanctæ illius societatis, et discindens pro viribus compagem. Quantum denique cœtitudinis, quantumque tædii sacrum illud pectus, in fraterna compassione et vera pietate tenerrimum, occupaverit pro amara illorum obstinatione, nec ipse, qui hoc pertulit ullis potuit, ut sæpius fatebatur, verbis declarare.

Vidimus autem postea hunc ipsum Alexandrum (69), Cluniacensem monachum, rebus sibi aliquantulum cedentibus contra votum, permutationis suæ pœnitentia ductum, Hugonis tunc episcopi ambitiosius gratiam implorare, nobis etiam multiples ingeminare preces, quo, interventu nostro, reditum setensi.

(67) Ad quem exstat epistola Petri Blesensis, ubi numer. 86, qua eum ad constantiam animat.

(68) Almsio ad illud Timoth. cap. iv. « Alexander ærarius multa mihi mala ostendit. »

(69) Sub tribus ultimis vitæ Hugonis annis, quibus auctor Vitæ Hugonis adhæsit.

mereretur ad veri, ut assererat, paradisi incaute perditam mansionem. Verum, sicut per Apostolum dicitur est de Esau: « Non invenit poenitentiae locum, quarquam cum lacrymis inquisierit eam (Hebr. xii, 17). » Rediit autem et memoratus Andreas, nominis sui honore mutilatus, ad nota (70) infantiae suae cunabula.

CAPUT XI.

Qualiter difficilem se habuerit noster Hugo ad eorum receptionem, qui semel apostatassent; et quam tenere persistentium in sua religione quietem dilexerit.

Semper Hugo difficillimus inveniebatur ad recipiendos semel egressos ab ordine, seu monachos, seu conversos, asserens quam maxime huic religioni cavendam sedulo instabilium levitatem palearum. Hoc siquidem nomine illos exprimebat, qui ad facilem tentationis motum separantur a collegio bonorum, excussi ab area inite professionis. Hujusmodi homines in aliis commodius habitare posse locis religiosis dicebat, in quibus vitae activae disciplina etiam lectos quandoque promovet ad salutem. Eo autem ipso, quod talium experta et probata societas repudiatur ab ordine Carthusiensi, tam illis consuli aiebat, qui, ne ingrediantur, repelluntur, quam et illis, qui intus admissi, quieti interius morantur; et, cum istis id ad quod minus idonei sunt non conferatur, aliis eorum accessu impedimentum non irrogatur. Nullius vero, quamlibet dilecti, quamlibet praeminentis viri, nullatenus admittebat in hoc casa preces, omnibus in communi auditum claudens reddendi, qui sponte deseruissent, in quibus se prius intractabiles exhibuissent, septa ovillis sui.

Zelabat per omnia suorum quietem, tanquam sui ipsius salutem. Videbatur autem ei, non solum ipsos quietem hanc perturbare, qui aliqua improbitate Sabbatum illorum sanctum et delicatum praesumerent infestare; imo et illos qui infestos dissimularent vel inclusos reprimere, vel infestatos et excludere, ne ingrederentur, negligenter creere.

CAPUT XII.

Qualiter, licet esset de libris congregationis suae necessariis perquirendis sollicitus, bibliothecam (71) tamen per regem sibi a monachis Withoniensibus, acquisitam ex inaudito charitatis affectu ultro reddi fecit. Unde convaluit ex illo praesertim tempore inter monachos Wintonienses et Withamenses eremitas dilectio specialis, per quam Robertus prior cathedralis ecclesiae, et Radulfus sacrista, Withamienses effecti solitarii sunt; ad quorum instantiam inscripisse se asserit Vitam nostri Hugonis ejusdem dictator.